ctus ad illa maifestiſſima nature. vt angelos et
deū paꝝ et imperfectiſſime eo cognoscēs. Si enim
iſta bona tralia. et q̄cunq; creaṭa q̄ bona ſunt. ac
cidēt aliter et p̄cipiatue traſlūt nos ad amorez
eaꝝ. et tanto magis q̄tومagis nobis rep̄tanſ
bona. quātومagis bz traſlere ad amore et ſola-
tionē et delectationē bonū deū ſeu deus qui ē
bonū p̄ effentiā. vnde deriuaf ois bonitas. Sed
quia bz paꝝ aīa videt et ſiderat in m̄do. iō parū
vel nihil diligit. et paꝝ eſtimat eius viſione pri-
uari. Sepata aut̄ aīa a corporis grauamē tñc in-
telligit deū ſummi bonū. et q̄ ad illū adipiſcēdū
eſt creaṭa. Et quia ſummae ipm ſummi poſſi-
deret. ſi nō eſſet in ea impediſtū. Cōſideraſ g
q̄ ppter ſui defectū. ſc̄z peccatoz ſecutioe; talis
boni priuaf. et in eternū ſi dānatus ē. ſumme to-
let priuari ſe tali viſione dei clara. Si enī aīa eiſ
eſet in igne inferni. et deū videret clare nō ſentirz
penā. Et ecōtra ſi eſſet in celo cū ſancris et ange-
lis. et nō videret deū. nō haleret gaudiū et ſola-
tionē. Sicut ḡ de viſio. ſc̄z clara et facilis eſt tota
merces ſcdm. b. Aug. et premiū ſanctor⁹. Patia-
bor. ait p̄s. xvi. cū apparuerit gl̄ia tua. i. clara vi-
ſio. et quieta omnis appetitus. ira et priuatio tal
viſionis eſt totū malū. i. principale ipis dama-
tis. Et ſicut ex ipa viſione conſequuntur ſanci
omnia bona. ita ex priuatioe eius dānati omni-
a mala contraria dictis bonis. Recepunt enim
ſancti ex ipa viſione dei ſumma ſcientiā omnī
Quid eſt quod neſciant. ſc̄z ſancti qui ſcientem
omnia ſciunt. ait b. greg. Cum enim in deo ſunt
idee omnium creaturū ipum videntes. oia
in eo vident que volūt de creaturis. Econtra dā-
nati priuati tali viſione nullius rei h̄it pfecta
cognitionē. et ſi aliquid hic in hoc m̄ido nove-
runt de deo et creaturis. vt philoſophi Aristo-
teles. plato r̄c. de tali cognitione nō habēt delec-
tationem ſed maius tormentū. quia abuſi ſunt
Et minimus puer qui. ſ. mortuus eſt in infantia
baptizatus maiore ſc̄tiā de rebus habet in pa-
tria. q̄ omnes philoſophi i. inferno. Cecido
ſancti ex beatissima viſioe cōſequuntur maximū
gaudiū et delectationem. p̄s. xv. Delectationes
in destra tuavsq; in finem. Delectationes ſunt ex viſione dei
vſq; in finem. i. ad finiendū et pſciendū omnē
appetitu. Ecōtra dānati ex priuatione huius vi-
ſionis habēt ſumma tristitia. Et ſicut beati et
omni parte ſupra. infra. intus. et extra. circuſcir-
ca pleni ſunt gaudiū. ppter quod dicit culicet
coꝝ. Intra in gaudiū dñi tui. Ita dānati ex om-
ni pte circuſdati ſunt tolore ex ſideratōe ſupio-
rū p̄e inioꝝ que amiserunt. ex ſideratione infe-
riorū rerū que nimis dilexerūt eis priuati. Ex ſi-
deratōe interiorꝝ remordētū ſeccatoꝝ. Ex ſi-
deratōe exteriorꝝ ignium vrentium. Ex confide-
ratione circumſtantium demonioꝝ et lociorum.

Capitu. Quintum

Letatio beati ex visione dei sequunt pfectam amicinā ad deū et socios. Ita se pfecte diligunt. q̄ glam maiorē sanctor̄ magis eis volūt q̄ sibi. q̄z magis interuerūt. Ecōtra dānati odint deū et pluientē. **D**ñ ioh. in apoc. Blaphemauerūt deū; viuētē in secula seculop. Nulla dilectatio v̄l amicinā est in eis. nec erga p̄pinq̄s. nec erga amicos quos secū vidēt in tormentis socios i p̄ctis odiunt. Q̄es sanctos etiā p̄pinq̄s genere vellēt secū esse i inferno. quinimmo et seip̄os odiunt. Et q̄uis nō esse simplē nō cadet in appetitū creature. m̄ quia minus malū h̄z rōnē boni respectu maioris mali. quia melius est nō esse q̄ male esse. iō dā te dānatis in apoc. c. ir. Desiderabūt h̄pies morti. i. dīcere abesse. et fugiet mors ab eis. Quar to beati ex visione dei alsequunt magnā dignitatem sc̄z regiā et sacerdotale. **D**n̄ decantant ante te. bedemisti nos dñe in sanguine tuo. et fecisti nos deo nō regnū. i. reges et sacerdotes. reges ad dominādū toni mōdo. sacerdotes ad offerēdū. et in sacrificiū sanctar̄ et feruentū affectionū. Ecōtra dānati ex priuatione h̄ui visionis partcipant ignomiā et seruitutē. **D**iere. v. ca. Seruiens dñs alienis. qui nō dabunt vobis requiē id est demonib⁹. quinimmo serui et subiecti sunt enā captiuū tenent in carcere inferni. vt nō vahleant inde erre ad libitū suū. **Q**uīto ex dei vi fōe h̄nt sancti summā pacē Isa. xxxij. Sedebit populus meus in pulcritudie paſ et requie opulenta. **D**ia appetunt pacē. dicit dionysius. Et si tam dulcis est par humana p̄tpali salute h̄sim quanto dulcior est par diuina p̄ eterna salute angelop. ait. b. Aug. xxiij. q. i. noli. Nec hic pōt esse pfecta par. sed lōlū in patria. **S**z in inferno est remotio ois pacis et p̄tinū bellū. **N**ā v̄t dic sapies. Attinabit sc̄z deus creaturā ad ultionem inimicop. Et iterū pugnabit p̄ eo sc̄z deo orbis terrap̄ insensatos. Sicut aut̄ ip̄i miseri h̄nt intra se p̄tinū bellū malaz affectionū. sic et creaturē bellant h̄ eos affligendo diuersis modis et p̄mis. **S**erto ex visiōe dei h̄nt sancti mariniā claritatē. **D**n̄. i. Jo. i. Deus lux est. et tenebre in eo nō innit vīle. **D**ec lux sicut illuminat omnēm. Luminē veniente in h̄uc mōm lumine grē. quia sc̄z nullus illuminat nisi ab eo. ita de mōdo egrediens lumine glie nō illuminat nisi a deo. **Q**uod lumē glie redundas ab anima glorificata i corpus sūi resuscitatū. facit ip̄m clarissimum et pulcherrimū. **D**idētes etiā oculis corpor̄ reassump̄ti xpi humanitatē fulgentē sicut sol imo incōpabiliiter plus. inde etiā illuminant et iocundantur. **D**amnati vero priuati tali visiōne remanēt obscuri et tenebrosi in aia et corpe. Et q̄uis in iudicio finali visuri sint xpi humanitatē. qui h̄z eos iudicare. nō inde recipient illuminationem vel aliquā p̄solutionē vt sancti. sed suminū horrore et dolore. ex vobis xpi eos exprobantis de ma

lis suis. adeo vt dicant in montib⁹ et collibus. Abi sc̄dite nos. et cooperente a facie agni. i. christi turbati p̄tra nos. **D**eptimo recipiūt sancti ex visione dei summā firmitatē in bono. quia cū continuo representet deus menti vt suminū bonū. nō possunt ad momentū diuertii ab eo. et ip̄m non suminie amare. nec valeat i aliquo peccare. **S**ine macula enī sunt ante thronū dei. Apoc. xiiij. Dānati aut̄ econtra sunt ita auersi a deo. q̄ nō p̄t deū diligere. sed sicut demones. vt dicit dionysius. h̄nt fantasiam p̄teriā. i. iudiciū intellectus puerum. estimantes deū iniuste eos cruciare. sic et dānati. **P**ec auerti p̄nt a mal' desiderijs eorum que habuerūt in mōdo. sed nihil eorum p̄nt obtinere. ps. Desideriū peccatorū peribit sc̄z vt non sequi valeant desiderata ab eis.

De subtractōe om .S. xi.

nū subsidiop ab eis sc̄z dānati in inferno. A deo. seu p̄sonis diuinis. A angelis. A sancti. A notis. A ecclēsie suffragijs. A bonis pactis. A locis sacris. In vita p̄senti h̄nt etiā marimi peccatores subsidiū multiplex a deo. p̄cipue p̄ p̄niā p̄ quā placat. sc̄dū illud collecte. **D**eus qui culpa offenderis. p̄nia placaris. In qua pater cor lapideū frangit p̄ potentia p̄tritionis. **F**ilus il luminat p̄ manifestatiōez p̄fessionis. Et spiritus sanctus dignificat fructū satisfactionis. **S**z dānatus nō dabit deo placationē suam. in ps. cri. quia penitere nō p̄t. **Q**uod enī ait damasce. fuit angelo casus. hoc h̄ominī mors. i. sicut angelus ex primo suo lapsu factus est incōueribilis ad deū. ita moriēs in mortali hō est irreueribilis ad p̄niā. In inferno quis cōfitebit̄ tibi. q. d. nullus. ita nec p̄trito nec satisfactio. **Q**uidā rusticus vt h̄eturj̄ li. de septē tonis inuitat̄ ad regales nuptias cū alijs ibat. In via autē sitiens multū cū a socjs suaderet vt aquā fetidā. quaz inuenierūt in via nō biberet. sed abstinenſ abjea et cito p̄ueniens ad locū nuptiar̄. optimū vītū et alia delitiosa inueniret. noluit ille acquiescere p̄silio alioz. sed vt satisfaceret siti. impleuit vītē trem aqua illa putrida. Cū aut̄ p̄uenisset ad palacj̄ fores. vbi celebrabat̄ nuptie eructas fetore aque fetide. quem adhuc halbat in ventre. quē rex non solum nō pmisit intrare. sed cū multis ictibus expulsius electus est in foueam fetidissimā. vbi cūctis videntib⁹ euomuit aquā quā ibi biberat obfirmatus. Sic accidit damnato cui licet. In vita enim p̄senti vocatus ad celestes nuptias. cū in via naturaliter appetat bonū. et sitiat beatitudinem. aquam fetidā inueniens delitiaz et diuinarum mūndi. vt satisfaciat siti sue. implet affectum inordinatum illis. cum tamen sibi disuadeatur a predicatorib⁹ et alijs bonis. **S**ed demū venit ad mortē. et cum telere ingredi ad nuptias celi. vbi sunt omnia bona parata. quia

Citulus XIII

reperiens mens eius plena iniuitate ex terrenis
inordinate amat, pergitur in foue à inferni, nec
penitere valet, sed priuatus tibi alibi in inferno p
manet. Sed dñnatus priuat auxilio angelorum
sanctorum. In modo innumera subsidia et adiutoria
habeamus ab angelis. ut patet per exemplum
et figuram in angelo raphaeli sociante in via Co
biæ. Sed in alio seculo dicunt angeli de anima
damnata. Illud huius. Curauimus babilones
et non est curata, recedamus ab ea. id est in vita
multipliciter quesuimus curationem talis per in
vestigationes ad bonum, noluit acquiescere, nil in
alia vita agere possumus subsidium. Tertio ora
tioribz sanctorum. Sancti eos qui sunt in mundo
multipliciter adiuuati meritis et precibz, et per marie
beata maria quo ad corpus, et quo ad animam, ut
patet, q. machale, ubi dicit de hieremia sancto
defuncto. Dic est q. multum orat per populo. Sed per
his q. sunt in inferno seu dñnatis nunquam orat, ut
omino sunt formes voluntari dei, quiescentes hoc
velle, scilicet in nullo eis subsidiari. Dñs et diues nec
guttam aque potuit ab abraam vel lazaro obtine
re. Quarto ex orationibus elemosynis et alijs
que sunt spealiter a sanguineis et amicis alicu
ius, dñnati nullum refrigerium recipiunt, et q. scilicet
aliquem esse dñnatum quantificumq. sibi amicissi
mum male facerent per eo orando, sicut et si oraret
per diabolo liberando. Sed q. nisi quis decedat in
notorio mortali sciri non potest, si est dñnatus vel
saluus. Ideo ut dicit, b. Aug. xiij. q. q. tempus,
ronabiliter per cunctas fidelibus defunctis orat, et
si illi dñnati essent, utique nihil ipsi in modo percipiunt,
sed in faciente illud suffragium et in alios de purgatorio
pertinet. Quinto ex orationibus et
alijs bonis q. sunt in ecclesia, omnes qui membra
ecclesie sunt unita christo per charitatem participant
modo de illis bonis secundum illud. Particime
me fac deus omnium timentium te et ceterum. Exemplum de cui
bo quem quis comedit, quia omnia membra sua re
cipiunt partem nutrimenti, non autem per ipsum mem
brum. Quia ergo damnati sunt omnino precisi nec
amplius incorpari seu reuniri possunt, ideo nullum
subsidium inde percipiunt. Nec etiam ex indulgentiis
platorum. Nam et si his q. in purgatorio sunt, valere
possint, si ad eos extendatur a platis, non tamen ad dñ
natos. Sexto ex bonis q. fecerunt in vita suae vi
ua, dum scilicet fuerunt facta in gratia suae mortua opera
que scilicet fuerunt facta in mortali, nullum inde auxi
lium suscipiunt directe. Et hoc est quod dicit dominus per
Ezechiel, xvij. Si auerterit se iustus a iusticia sua
et fecerit iniuitatem, omnium iusticiarum eius non recorda
bitur. Et apostolus, i. Cor. xiij. Si distribuero omnes
facultates meas in cibos pauperum et ceterum nihil mihi
perdest, b. greg. In operatione malorum nulla debet
esse fiducia bonorum posteritorum. Indirecte valent,
quia si non fecisset illa bona, tunc fecisset aliquod
malum, propter quod spealem penam sustineret, quaz

euasit. Septimo loca sacra ubi boni sepeluntur
iuvant eis, ut scilicet sancti illi in quod honoris illa loca
sunt dedicata, orent per aia illa si est in purgatorio
propter devotionem quam ille vivens habuit ad eos, pro
quod elegit sepulturam, ut dicit, b. Aug. xiij. q. q.
Sed damnatis hoc non perdest qui portus nocet, pro
presumptione eorum, q. elegerunt tales sepulturam, ut
magis ciuient. Dñs et b. greg. in. uij. dial. erem
pla ponit de quibusdam malis in loco sacro sepul
tis, qui miraculose inde eieci sunt.

De timore initiali. **C**apitulum. vi.

Timor initialis de quo ps. cx. Igitur sa
pietie timor domini. Hic timor semper est
enim charitate, q. scilicet quis timet penam sive temores
sive eternam. Timet et erubescit culpa commissam.
Sed plus timet dei offensam, puer. i. et Eccl. i.
Principis sapientie timor domini, et puer. viij. Timor
domini odit malum, plus scilicet amore iusticie quam timore
penae. Hic timor habet duos oculos, scilicet terrum
amoris iusticie ad declinandum malum culpe. Hinc
struere uitatoris pene ad euadendum infernum vel
aliam penam. Hoc figuratum fuit in abraham, cuius huius
tabernaculum suum inter lethum et havem. Gen. xij. et xij.
quia vir iustus firmat mente suam inter amores
paradisi et timorem inferni. Ille sunt ille due ante
ille, q. inducit luxem reginam, q. interpretat huius
ad assueru inquit interpretat beatitudinem luxem, xv.
Timor eleuat et exprimit vestimenta defluentia et
defectus virtutum que nos ut vestimenta ornant.
amor enim sustentat. De sunt due aedeate mulier
et per quas volat in deserto propria et vite eterna. Et
quia bona opera q. sunt cauet ex eo, sunt meritoria
quia magis timet offenditam quam penam, q. ex chari
tate procedunt, quia pena respicit se, offensa teat.
Ideo q. magis timet et soleat offendit dei. Didicimus est de
multis, q. telet timori isto timore. Primo igit
timendu est peccatum, ne incurraf. Eccl. xij. in si.
dicit Salomon. Fine loquendo oes pariter audia
mus. Deum time scilicet timore initiali saltem, et mada
ta eius serua, quod scilicet est eius effectus et signum
quia qui timet deum faciet bona. Eccl. Hoc enim
homo id est per hoc homo habet vere esse homis
quod est esse rationale.

Timendu autem est ch. y. I

peccatum et vitandum propter septem rees q. ponuntur in
lib. de septem tonis. Primo q. si peccatum non est,
nihil hoc obesset. Secundo q. sine hoc quicquid est, hoc
perdest. Tertio q. angelus bonum summe hoc abhor
ret. Quarto quia sanctis iniuriatur. Quinto
q. diabolo summe placet. Sexto q. deo marime
displacet. Septimo quia facienti pessime nocet.
Primo igit timendu est peccatum et fugiendum

Capitu. Sextum

quia si b̄ nō esset nullū malum pene esset. Eccl. viij. Qui seruat mādatū, nō experies quicq̄s mai- li. b. greg. Nulla nocebit aduersitas. si nulla to- mnef iniq̄tas. b. h̄iero. Oia mala sustineam? peccata nostra b̄ fecerūt. Oia mala q̄ timemus. valde vitarem? si peccatū nō esset. Nō timere- mus nec infernū. nec purgatoriu. nec dei iudiciū nec multiplex mīdi periculū. nec mortē si nō eēt peccatū. Obi est peccatū. nō est bonus homo. Se- ne. N̄l est homini bonū sine se bono. Et q̄r quod libet mortale est venenū t̄ ritariū charitati. per quā homo halat esse sp̄uale. ideo nō h̄ns charita- tem sed peccatū. dicit apls. i. Cor. xiij. nihil est. Et ideo petrus apls amissā charitate p̄ peccatū negationis r̄pi. q̄uis b̄ nō intellererit. t̄n veruz dicit. cū ait cuiq̄ dicenti se esse ex disciplis ei". O ho nō sum. quia esse amiserat sp̄uale. vt expo- nit hylarius. Sc̄do est timendū peccatū t̄ re- nueridū. q̄r h̄oi extra peccatū oia cooperant̄ s̄ bo- nū diligenti tēn fin aplin. quinilio p̄ticeps fit oīm bonor̄ ecclie fin illud p̄. Participē me fac- tens oīm timentū te t̄c. Nō solū bona eis ce- dunt in bonū. sed etiā mala pene. Nam quia ex penis purgans eorū peccata augēt t̄ meritum et corona vt p̄z in Job. tobia t̄ alio. Sicut ecōtra bona in se t̄ optima fuit mala malis. Dñ. b. au. de se. vi. q̄. Et mala p̄sunt bonis. sicut angelus satiane colaphizās paulum. Et sancta obsunt malis sicut bucella id est eucharistia inde. Nec enim illa bucella in se mala fuit. t̄ ideo nocte sed quia malus bono male vsus fuit. Insuper t̄ mala culpe bonis suertunf in bonū sc̄z cū reuer- tunf ad priam. Onde. b. aug. de pe. vi. uij. Os̄b adeo oia electis dei suertunf in bonū. vt etiam si qui eorū erorbitauerint. b̄ eis faciat p̄ficere. q̄r inde h̄siliores cautores. t̄ feruētior ea surgunt. Sicut c. b. amb. dicit de petro vi. l. Fidelior fact̄ est petrus. postq̄ fidē se pdidisse testēt. s. negā- w. Et sic peccatū electis est sicut tiriachā que er serpente venenissimo tiro dicto p̄ficif. t̄ remediu efficiō venenū. quia peccatū quod habuit mor- tiferam delectationē in se vel in alio. er eo assu- mitur remedium ad ip̄m. expellendū t̄ morifi- candū p̄ cōpunctionē. de eo. t̄ p̄ passionem in alio. Tertio est timendū t̄ abominandū peccatū q̄mia bonis angelis multū displicet. t̄ abominat̄ ip̄m. hoc p̄z in malis t̄ in bonis h̄ibz. Nam se- uere puniunt deo disponente. vt p̄z d̄ fogdom iñ- p̄ quos t̄ ciuitates eorū ip̄i simiserūt ignē t̄ sul- phurē Ben. xix. Et in dauid. ppter cuius vanam gloriā in numerare faciendo p̄lm suū angelus dñi infra tridū percussit ex peste videlicet. bri. milia. q̄. Reg. vlt. Ans. Tolerabilius fetet canis putridus bonibus. q̄ anima peccatir deo t̄ an- gelis eius. Onde in vita sp̄atum legitur. q̄ cū transiret p̄ heremū. angelus in forma hominis cū quodā sancto heremita obuiā habuerūt quod

dam cadauer hois. t̄ quia valde fetebat. heremita nares obturauit cum clamide. ne fetore senti- ret. Angelus aut̄ nil tale egit postea obuiā habē- tibus quēdam pulcrum iuuenē vestibus orna- tum redolentibus. angelus clausit fortiter nares heremita autem minime. Sed mirans de actu quare nares obturasset iurta iuuenē transfiēs. cū eēt ita pulcer t̄ redolens. n̄ aut̄ circa illud ca- dauer ita marcidū t̄ fetidū. R̄ndit. Tu cū sis ca- ro sentis fetorem carnis. Nos aut̄ quia spiritus sumus. sentimus fetorem sp̄niū. qui p̄cedit ex peccatis. quorū iuuenis ille lasciu" erat plen". et ideo milzi fetebat. Cum aut̄ angeli boni sint no- bis amicissimi t̄ socij. teleinus peccata timere t̄ cauere. ne eis abominabiles fiantur. Decca- tum quanto sanctis iniuriā infert. quia offendit regem t̄ dñm. qui enī offendit dñm. offendit to- tam familiam suam. que suur sancti. Eccl. xvij. Vir peccator turbabit amicos sc̄z eterni regis. vel quia a cōmunione sanctor̄ se subtrahit t̄ so- cietate militantis t̄ triumphantis ecclie. quasi si excoicatores eos iudicaret. N̄l quia se contrariū sanctis efficit. dum contrarie p̄testati militat. Luc. ri. Qui non est meuz. contra me est. N̄l quia q̄zū in se est glam sanctor̄. t̄ gaudiū minu- it. q̄ de eius gla visa gauderēt. t̄ in p̄nti de bonis eius exēplis iocū darent. Dñ. b. aug. i li. de p̄nia dicit q̄ venitēs d̄z de b̄ tolere. q̄ multū boni con- tristati sunt d̄ malū suis opibz. Sicut eō de bonis eorū iocundati fuissent. Quarto peccatū ideo ti- mendū t̄ horrēndū. q̄r inimico n̄rō pessimo. sc̄z diabolō summe placet. t̄ de eo gaudet. p̄. xij. Qui tribulat me. inimici mei exultabunt. Si mo- tus fuerō sc̄z recedēs a deo. puer. q̄. Exultat i res- bus pessimis. b̄ estūmat maximū suū lucz. si ani- mas r̄pi sanguine acq̄siras sibi subiūciat. t̄ deo sub- trahat. t̄ secū ad inferia deducat. t̄ cū et b̄ q̄ tē- tationibz suis hoies ad crūmā inducat n̄l ei vni- litatis accedit. si augmentū pene. tanta est mali- cia eius t̄ inuidētia. q̄ pon̄ eligit sibi penā auge- ri cū p̄ditō aiaz. q̄ eo augmēto carere nō tentā- to. Dñ ut halef or legāda. Jo. euāgeliste. isusci- tatus iuuenis quidā ab eo dirit publice. q̄ vide- rat demones magnū festū facētes t̄ nimis gau- dentes de ruina illoꝝ duorū suorū discipulorum. qui penitentes de eo q̄ mundū reliquerat. inten- debant redire ad seculum. Et ecōtra angelī san- cti tolebant de casu eorum. quibus auditis con- uersi sunt ad deum compuncti. Quidam autem demoniacus. vt patet in li. de septem tonis. cūz per obseuum diceret peccatum ei fetere. t̄ b̄ pro- pter nobitatē nature sue. Onde t̄ de quibusdā dicitur. q̄ postq̄ induit eos ad malū precipue luxurie. ip̄e aufugit in actu eius. Interrogavit q̄- dam. quare ḡ cum tanta diligētia illud p̄curas. R̄ndit propter lucrum. Sicut clocharius in- trat latrinā ppter lucrum. licet ei feteat. Sz cer-